АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Контрольный орган в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд

	303100, с.Знаменское,ул.Ленина,33а
           


            
    Тел.2-13-50


Акт

плановой проверки соблюдения законодательства РФ 

и иных нормативных правовых актов в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
29 июня 2017 год                                                                                      № ___6/2____

с.Знаменское     

Место составления акта: 303100 Орловская область Знаменский район с.Знаменское ул.Ленина д.33а.
Основания для проведения проверки: план проверок субъектов контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд Знаменского муниципального района на первое полугодие 2017 года, утвержденный распоряжением Администрации Знаменского района № 224-р от 19 декабря 2016 года, распоряжение администрации Знаменского района № 104-р от 02 июня 2017 года «О проведении плановой документарной проверки в отношении МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа».

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок.

Предмет проведения проверки: закупки, осуществленные МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» за период 2015-2016 года.
Проверяемый период: 2015-2016 года.

Срок проведения проверки: с 13 июня 2017 г по 28 июня 2017 г.

Должностное лицо, проводившее проверку: начальник отдела правового обеспечения и муниципального финансового контроля администрации Знаменского района Боженова Ольга Юрьевна (далее – Контрольный орган).

Наименование, адрес местонахождения субъекта проверки: МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» Знаменского района Орловской области (далее – МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа», Заказчик, субъект проверки),  303103 Орловская область Знаменский район с.Ждимир ул.Школьная д.1.

Cведения и документы, представленные субъектом проверки по уведомлению Контрольного органа:

- Устав  МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа»;

- свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;
- приказ о назначении директором МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» Мирзоева Г.И.;

- должностная инструкцуия директора МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа»;
- приказ о назначении ответственного по осуществлению закупок (контрактного управляющего);

- положение о контрактном управляющем МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа»; 

- удостоверение   о   повышении   квалификации   № 06.07д3/6196-д от   30.04.2014 г., выданное институтом краткосрочных программ г.Москва на имя Петрухиной Е.М.;

- положение о Комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа»;
- контракты, гражданско-правовые договоры, заключенные по итогам проведенных конкурентных процедур, у единственного поставщика и на основании пунктов 1, 5, 8 и 29  части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 г.;

- планы-графики закупок за период 2015-2016 годов;

- документация по осуществлению процедур закупок за период 2015-2016 года.

Руководствуясь  статьей 99  Федерального закона № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ), Контрольным органов в ходе проверки 

установлено:

МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Знаменского района Орловской области от 12 ноября 2015 года  № 339. МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» является муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением, обладает правами юридического лица, создано с целью реализации основных общеобразовательных программ. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  осуществляется  в  виде  субсидий  за счет  средств местного бюджета.

За период 2015-2016 года субъектом контроля было предоставлено и рассмотрено Контрольным органом:

- 20 договоров заключенных в соответсвии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ;

- 4 договора заключенных в соответсвии с п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ;

- 2 договора заключенных в соответсвии с п.29 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- 2 договора заключенных в соответсвии с п.1 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ;
- 1 муниципальный контракт заключенный по результатам электронного аукциона.

Годовой объем закупок у единственного поставщика в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ (согласно справки субъекта контроля) составил:

2015 год – 1183,5 тыс.рублей;
2016 год – 899,0 тыс.рублей.
Право первой подписи расчетных и денежных документов имеет директор Мирзоев Гаджифетдин Исаевич (является директором с 26.05.2017 г).
Проверка проводилась выборочным методом по документам, представленным МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа», а также на основании информации, размещенной на официальном сайте в информационной – телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации по адресу zakupki.gov.ru.

План-график закупок:
Предоставленныей субъектом контроля план-график на 2015 год:

1. Не имеет ссылку на нормативный документ, которым данный график утвержден, что не позволяет установить соблюдение сроков размещения в ЕИС.
2. На протяжении всего года не вносились изменения в план график при изменении стоимости планируемых закупок более чем на 10% в соответсвии с начальной ценой, предусмотренной планом-графиком. Так, договор на энергоснабжение превышает стоимость планируемой закупки на 15 %, а договор теплоснабжения – на 27%.

3. Составлен с нарушениями требований совместного приказа от 27.12.2011 Минэкономразвития Российской Федерации № 761 и Федерального Казначейства № 20н «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков» (далее по тексту – Порядок, утвержденный приказом № 761/20н), а именно в графе 5 не содержится наименования предмета контракта как такового, например «работы по договору», «энергоснабжение», «Бумага,канцтовары» и т.д. В свою очередь наименование должно содержать полные и понятные наименования товара, работы или услуги, например «услуги по осуществлению диагности чего-либо», «приобритение канцелярских товаров» и т.д.;

План-график на 2016 год:
1. Не имеет ссылку на нормативный документ, которым данный график утвержден, что не позволяет установить соблюдение сроков размещения в ЕИС.
2. В нарушение п. 6 совместного Приказа Минэкономразвития России и Казначейства России от 20.09.2013 N 544/18н не вносились соответсвующие изменения, а именно: планом-графиком предусмотрены закупки тепловой энергии на сумму 314,4 тыс.руб., электроэнергии на сумму 43,0 тыс.руб., тогда как договор на теплоснабжение заключен на сумму 698,6 тыс.руб., а договор энергоснабжения – 95,9 тыс.руб.

Согласно проведенного анализа планов-графиков, работа по осущетсвлению закупок в МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» осуществляется по утвержденным планам-графиков с нарушением установленных требований.

      Данные действия Заказчика содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи  7.29.3 КоАП РФ.
Извещение о закупках:

В нарушение части 2 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ Заказчиком  при осуществлении закупок у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1 и 8 части 1 статьи 93 неразмещены в единой информационной системе извещения об осуществлении таких закупок. В частности:
- договора холодного водоснабжения на 2015 и 2016 годы;

- договора на предоставление услуг связи на 2015 и 2016 годы;

- договора на отпуск и потребление тепловой энергии на 2015 и 2016 годы.
Данные действия Заказчика содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи  7.30 КоАП РФ.

Комиссия по осуществлению закупки:

Заказчиком не учтены установленные частью 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ требования о включении в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации в сфере закупок.

Контракты, гражданско-правовые договоры:
В нарушение ч.2 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ, в заключенных договорах отсутствует указание на то, что:

- цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;

- при заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст.34 и ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ.
В нарушение частей 8-26 ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ в договорах не указан порядок расторжения договора в одностороннем порядке.
В заключенных гражданско-правовых договорах на поставку продуктов питания отсутсвуют спецификация товара, предусматривающая характеристику, цену и количество товара, что является прямым нарушением ст.432 Гражданского кодекса РФ (ч.15 ст.34 Федерального закона № 44-ФЗ), согласно которой Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, которые названы в нормативных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида.
Данный факт служит основанием для признания сделки недействительной.
По итогам проведения плановой проверки соблюдения МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период 2015-2016 гг., Контрольный орган пришел к следующим ВЫВОДАМ:

1. На основании выявленных нарушений, рекомендовать МБОУ «Ждимирская средняя общеобразовательная школа»:

1.1. План-график осуществления закупок составлять в  соответствии с требованиями нормативных правовых актов в сфре закупок;
1.2. Регулярно вносить изменения в план-график при изменении стоимости планируемых закупок более чем на 10% в соответсвии с начальной ценой, предусмотренной планом-графиком;
1.3. В заключаемых договорах предусматривать следующие условия:

- цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;

- при заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст.34 и ст.95 Федерального закона № 44-ФЗ.

- порядок расторжения договора в одностороннем порядке.

1.5. Принять меры по выявленным нарушениям и письменно сообщить о результате рассмотрения настоящего акта в Контрольный орган в срок до 20.07.2017 года.
2. Выдать предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
3. Выдать предостережение о недопустимости дальнейших нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок при осуществлении деятельности в 2017 году.
4. Копию настоящего акта направить МКУ «Отдел общего образования Администрации Знаменского района», осуществляющему функции учредителя субъекта контроля и разместить на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет 
для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (http://zakupki.gov.ru).  
Настоящий акт составлен на 5 (пяти) листах в 2-х экземплярах.

Начальник отдела правового обеспечения и 

муниципального финансового контроля
Администрации Знаменского муниципального 

района Орловской области, осуществляющий

функции и полномочия контрольного органа в 

Администрации Знаменского района                                   

       О.Ю.Боженова
Экземпляр акта получил: ____________________________________________________ 

(ФИО, 

__________________________________________________________________________

должность,

________________________________________________________________________

дата и подпись лица, уполномоченного на получение акта)
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